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Programas de Prevención 

ANTECEDENTES GENERALES 

Senda a lo largo del país, implementa programas, estrategias e iniciativas, integradas bajo un 

sistema de prevención, el cual para el 2025 fue denominado “Programas de Prevención” este 

programa consolida una oferta programática multimodal, integral, adaptable y sostenible por las 

comunidades usuarias, a través de varios programas con distintos enfoques.  Con el propósito 

de promover el desarrollo de competencias Personales, Familiares, Laborales, Grupales y 

Comunitarias. con ello el fortalecimiento de factores protectores y disminución de 

factores de riesgo del consumo de sustancias, favoreciendo desarrollos de culturas preventivas 

y estilos de vida saludables, incompatibles con el consumo de alcohol y otras drogas. 

El programa se implementa a través de un Convenio de Colaboración Técnica y Financiera entre 

SENDA y los Municipios, bajo la cuenta presupuestaria 24.03.003 de la Ley de Presupuesto 

2025. Logrando implementar al menos uno de los programas o iniciativas de Prevención en el 

territorio. 

 

Durante el 2025 se Firmaron 239 convenios con municipalidades, 3 convenios con Corporaciones 

Municipales y 1 convenio con una Delegación Presidencial Regional. Con esto se llegó a 243 

Convenios de Colaboración Técnica y Financiera entre SENDA y los distintos municipios. 

  

Estos convenios se ejecutan a partir de la transferencia de recursos, donde cada municipio debe 

contratar profesionales (Coordinador Comunal y profesionales de apoyo en los casos que el 

monto lo permite) e implementar alguno de los programas de la oferta programática que SENDA 

pone a disposición a través de “Programas de Prevención”, conforme a lineamientos 

establecidos en Orientaciones Técnicas elaboradas desde el Nivel Nacional y la asesoría y 

acompañamiento técnico desde el Nivel Nacional y Regional.  

 

Los Programas de Prevención son: 

 

1) PrePARA2.  

2) Parentalidad. 

3) Senda Previene en la Comunidad. 

4) Prevención Universal en Establecimientos Educacionales. 

A continuación, se describe cada uno de los programas: 

  



  
 

 

DESCRIPCIÓN DE LOS PROGRAMAS 

Los Programas PrePARA2 y Parentalidad del área de Prevención de SENDA, forman parte del 

sistema de prevención que se desarrolla con oferta programática para distintas comunidades y 

poblaciones, de acuerdo a diversas necesidades y recursos presentes. 

Responden a diferentes tipos y niveles de prevención (ambiental, universal, selectiva e indicada) 

para ser desarrollados e implementados en los contextos educacionales y familiares. 

El diseño de la oferta preventiva se basa en la evidencia internacional disponible y la experiencia 

nacional de más de dos décadas de implementación. Considera fundamentos de modelos como 

los Determinantes Sociales de la Salud, Ecología, Competencias, Interculturalidad, Género, 

Redes, Vulnerabilidad Relacional, Enfoque de Derechos, entre otros, que otorgan solidez 

conceptual al quehacer preventivo, y establecen principios éticos de actuación.  

 

Programa PrePARA2 

 

▪ Propósito: Factores de riesgo disminuidos y factores protectores incrementados en relación 

con el consumo de tabaco, alcohol y drogas en niños, niñas y adolescentes en edad escolar, 

entre los 4 años y los 17 años y 11 meses de edad, ambos inclusive. El programa tiene 4 

componentes que se aplican de manera organizada en establecimientos educacionales como 

unidad de intervención:  

(1) Desarrollo universal de competencias sociales preventivas: mediante una estrategia física 

y online aplicable a todos los niveles de los establecimientos educacionales del país. 

(2) Desarrollo de competencias institucionales para la prevención del consumo de sustancias: 

Mediante el fortalecimiento de reglas explícitas y normativas implícitas para el logro de 

culturas preventivas en los establecimientos educacionales. 

(3) Prevención selectiva del consumo de sustancias: mediante el desarrollo de talleres y 

actividades con colectivos de estudiantes con intereses, historias y recursos comunes en 

situación de vulneración para el desarrollo de factores protectores. 

(4) Prevención indicada del consumo de sustancias: mediante el desarrollo acompañamiento 

a la medida y consejería individual a estudiantes que acumulan factores de riesgo para el 

desarrollo de factores protectores.  

  



  
 

 

El Programa PrePARA2 se implementa en las 16 regiones del país, llegando a un total de 111 

comunas, cuenta con 294 profesionales para su implementación. 

 

En la siguiente tabla se visualiza detalle por región de todas las comunas donde se realizó 

transferencia de recursos durante el año 2025 (enero-diciembre) las que fueron 111 comunas y 

donde trabajan 294 Profesionales para la implementación de este Programa. 

 

Orden Región 
Comunas con 

oferta PrePARA2 
Profesionales Senda 

PrePARA2 
Monto Devengando al 31 de 
Diciembre / Transferencia 

1 De Arica Parinacota 1 4 $56.973.280 

2 De Tarapacá 3 10 $142.433.200 

3 De Antofagasta 3 8 $113.946.560 

4 De Atacama 3 8 $113.946.560 

5 De Coquimbo 3 8 $113.946.560 

6 De Valparaíso 12 32 $455.786.240 

7 Metropolitana 38 106 $1.509.791.920 

8 De O'Higgins 5 12 $170.919.840 

9 Del Maule 5 10 $142.433.200 

10 De Ñuble 2 6 $85.459.920 

11 Del Biobío 14 36 $512.759.520 

12 De La Araucanía 10 24 $341.839.680 

13 De Los Ríos 4 10 $142.433.200 

14 De Los Lagos 3 10 $142.433.200 

15 De Aysén 3 6 $85.459.920 

16 De Magallanes 2 4 $56.973.280 

  Totales 111 294 $4.187.536.080 

  



  
 

 

Gasto en Convenios PrePARA2: El Monto Transferido a las 111 comunas mencionadas 

anteriormente corresponde al 100% del presupuesto del año 2025 asignado para la 

implementación del programa en dicha comuna, Monto correspondiente a la Glosa 24.03.003. 

 

A continuación, se detalla el monto transferido a cada comuna: 

 

Orden Región Comuna 
N° de 

REX 

Fecha de 

REX 

Monto 

Devengando a 

Diciembre / 

Transferencia 

1 De Arica Parinacota Arica RE_N°2 04-02-2025 $56.973.280 

2 De Tarapacá Alto Hospicio RE_5 17-01-2025 $56.973.280 

3 De Tarapacá Iquique RE_6 17-01-2025 $56.973.280 

4 De Tarapacá Pozo Almonte RE_4 17-01-2025 $28.486.640 

5 De Antofagasta Antofagasta RE_1 21-01-2025 $56.973.280 

6 De Antofagasta Calama RE_4 24-01-2025 $28.486.640 

7 De Antofagasta Tocopilla RE_3 21-01-2025 $28.486.640 

8 De Atacama Caldera RE3-4_1_25 22-01-2025 $28.486.640 

9 De Atacama Copiapó RE3-7_1_25 13-02-2025 $56.973.280 

10 De Atacama Vallenar RE3-3_1_25 22-01-2025 $28.486.640 

11 De Coquimbo Coquimbo RE_5 23-01-2025 $56.973.280 

12 De Coquimbo Illapel RE_7 24-01-2025 $28.486.640 

13 De Coquimbo La Serena RE_8 24-01-2025 $28.486.640 

14 De Valparaíso Cabildo RE_25 23-01-2025 $28.486.640 

15 De Valparaíso La Calera RE_13 22-01-2025 $28.486.640 

16 De Valparaíso Los Andes RE_23 23-01-2025 $28.486.640 

17 De Valparaíso Olmué RE_9 22-01-2025 $28.486.640 

18 De Valparaíso Petorca RE_31 03-02-2025 $28.486.640 

19 De Valparaíso Quillota RE_18 23-01-2025 $56.973.280 

20 De Valparaíso Quilpué RE_32 10-02-2025 $28.486.640 

21 De Valparaíso San Antonio RE_7 22-01-2025 $56.973.280 

22 De Valparaíso San Felipe RE_4 22-01-2025 $28.486.640 

23 De Valparaíso Valparaíso RE_28 03-02-2025 $56.973.280 

24 De Valparaíso Villa Alemana RE_26 23-01-2025 $28.486.640 

25 De Valparaíso Viña del Mar RE_34 19-02-2025 $56.973.280 

26 Metropolitana Cerrillos RE13-25/25 30-01-2025 $56.973.280 

27 Metropolitana Cerro Navia RE13-39_25 13-02-2025 $56.973.280 

28 Metropolitana Colina RE13-14/25 29-01-2025 $56.973.280 

29 Metropolitana Conchalí RE13-33/25 05-02-2025 $28.486.640 



  
 

30 Metropolitana El Bosque RE13_10_25 29-01-2025 $56.973.280 

31 Metropolitana El Monte RE13_11_25 29-01-2025 $28.486.640 

32 Metropolitana Estación Central RE13_44_25 13-02-2025 $56.973.280 

33 Metropolitana Huechuraba RE13-27/25 30-01-2025 $28.486.640 

34 Metropolitana Isla de Maipo RE13_41_25 13-02-2025 $28.486.640 

35 Metropolitana La Cisterna RE13_8_25 29-01-2025 $28.486.640 

36 Metropolitana La Florida RE13-46/25 14-03-2025 $56.973.280 

37 Metropolitana La Granja RE13_45_25 19-02-2025 $28.486.640 

38 Metropolitana La Pintana RE13_16_25 29-01-2025 $56.973.280 

39 Metropolitana Lampa RE13-29/25 31-01-2025 $28.486.640 

40 Metropolitana Lo Espejo RE13_9_25 29-01-2025 $28.486.640 

41 Metropolitana Lo Prado RE13-28/25 31-01-2025 $28.486.640 

42 Metropolitana Macul RE13-4/25 27-01-2025 $28.486.640 

43 Metropolitana Maipú RE13-49/25 21-03-2025 $56.973.280 

44 Metropolitana Melipilla RE13-34/25 05-02-2025 $56.973.280 

45 Metropolitana Ñuñoa RE13_37/25 13-02-2025 $28.486.640 

46 Metropolitana Padre Hurtado RE13-48/25 19-03-2025 $28.486.640 

47 Metropolitana Paine RE13-13/25 29-01-2025 $28.486.640 

48 Metropolitana Pedro Aguirre Cerda RE13_18_25 29-01-2025 $28.486.640 

49 Metropolitana Peñaflor RE13_22_25 29-01-2025 $28.486.640 

50 Metropolitana Peñalolén RE13-47/25 14-03-2025 $28.486.640 

51 Metropolitana Pirque RE13_20_25 29-01-2025 $28.486.640 

52 Metropolitana Pudahuel RE13_38_25 13-02-2025 $28.486.640 

53 Metropolitana Puente Alto RE13_1_25 27-01-2025 $85.459.920 

54 Metropolitana Quilicura RE13-26/25 30-01-2025 $56.973.280 

55 Metropolitana Quinta Normal RE13_23_25 30-01-2025 $28.486.640 

56 Metropolitana Recoleta RE13_7_25 29-01-2025 $56.973.280 

57 Metropolitana Renca RE13_42_25 14-02-2025 $28.486.640 

58 Metropolitana San Bernardo RE13_19_25 29-01-2025 $56.973.280 

59 Metropolitana San Joaquín RE13_17_25 29-01-2025 $28.486.640 

60 Metropolitana San Miguel RE13_6_25 29-01-2025 $28.486.640 

61 Metropolitana San Ramón RE13_40_25 13-02-2025 $28.486.640 

62 Metropolitana Santiago RE13-21/25 29-01-2025 $56.973.280 

63 Metropolitana Talagante RE13_3_25 27-01-2025 $28.486.640 

64 De O'Higgins Machalí RE_17 28-01-2025 $28.486.640 

65 De O'Higgins Rancagua RE_15 23-01-2025 $56.973.280 

66 De O'Higgins Rengo RE_12 21-01-2025 $28.486.640 

67 De O'Higgins San Fernando RE_14 23-01-2025 $28.486.640 

68 De O'Higgins San Vicente de Tagua Tagua RE_16 28-01-2025 $28.486.640 

69 Del Maule Cauquenes RE_N° 5 27-01-2025 $28.486.640 



  
 

70 Del Maule Constitución RE_N° 17 29-01-2025 $28.486.640 

71 Del Maule Curicó RE_N°10 29-01-2025 $28.486.640 

72 Del Maule Parral RE_N°14 29-01-2025 $28.486.640 

73 Del Maule Talca RE_N° 19 07-02-2025 $28.486.640 

74 De Ñuble Chillán RE_2 23-01-2025 $56.973.280 

75 De Ñuble San Carlos RE_13 29-01-2025 $28.486.640 

76 Del Biobío Cañete RE8-7/25 23-01-2025 $28.486.640 

77 Del Biobío Chiguayante R8-24/25 06-02-2025 $28.486.640 

78 Del Biobío Concepción RE8-22/25 31-01-2025 $56.973.280 

79 Del Biobío Coronel RE8-11/25 27-01-2025 $56.973.280 

80 Del Biobío Hualpén RE8-6/25 23-01-2025 $28.486.640 

81 Del Biobío Los Álamos RE8-18/25 27-01-2025 $28.486.640 

82 Del Biobío Los Ángeles RE8-13/25 27-01-2025 $56.973.280 

83 Del Biobío Lota RE8-3/25 23-01-2025 $28.486.640 

84 Del Biobío Mulchén RE8-21/25 31-01-2025 $28.486.640 

85 Del Biobío Penco RE8-14/25 27-01-2025 $28.486.640 

86 Del Biobío San Pedro de la Paz RE8-2/25 23-01-2025 $28.486.640 

87 Del Biobío Santa Juana RE8-1/25 23-01-2025 $28.486.640 

88 Del Biobío Talcahuano RE8-20/25 31-01-2025 $56.973.280 

89 Del Biobío Tomé RE8-25/25 06-02-2025 $28.486.640 

90 De La Araucanía Angol RE_8 24-01-2025 $28.486.640 

91 De La Araucanía Carahue RE_18 03-02-2025 $28.486.640 

92 De La Araucanía Lautaro RE_7 24-01-2025 $28.486.640 

93 De La Araucanía Loncoche RE_15 29-01-2025 $28.486.640 

94 De La Araucanía Nueva Imperial RE_14 29-01-2025 $28.486.640 

95 De La Araucanía Padre las Casas RE_13 29-01-2025 $56.973.280 

96 De La Araucanía Pucón RE_4 24-01-2025 $28.486.640 

97 De La Araucanía Temuco RE_19 03-02-2025 $56.973.280 

98 De La Araucanía Traiguén RE_22 05-02-2025 $28.486.640 

99 De La Araucanía Villarrica RE_9 29-01-2025 $28.486.640 

100 De Los Ríos La Unión RE_N° 9 17-01-2025 $28.486.640 

101 De Los Ríos Paillaco RE_N°5 17-01-2025 $28.486.640 

102 De Los Ríos Panguipulli RE_N° 2 17-01-2025 $28.486.640 

103 De Los Ríos Valdivia RE_N° 8 17-01-2025 $56.973.280 

104 De Los Lagos Castro RE_8 03-02-2025 $28.486.640 

105 De Los Lagos Osorno RE_16 11-02-2025 $56.973.280 

106 De Los Lagos Puerto Montt RE_13 05-02-2025 $56.973.280 

107 De Aysén Aysén RE_1 21-01-2025 $28.486.640 

108 De Aysén Chile Chico RE_4 04-02-2025 $28.486.640 

109 De Aysén Coyhaique RE_2 30-01-2025 $28.486.640 



  
 

110 De Magallanes Puerto Natales RE_N° 4 17-02-2025 $28.486.640 

111 De Magallanes Punta Arenas RE_N° 3 24-01-2025 $28.486.640 

          $4.187.536.080 

 

 

Programa Parentalidad para la prevención del consumo de alcohol y 

otras drogas 

 

Propósito: Aumentar el involucramiento parental en padres, madres y adultos cuidadores 

(PMAC), a través del fortalecimiento de habilidades parentales para la prevención del consumo 

de alcohol y otras drogas en NNA de 9 a 14 años, lo que contribuye a interrumpir trayectorias 

de riesgo en niñas, niños y adolescentes. Este programa busca trabajar con distintos actores o 

instituciones de la comunidad (establecimientos educacionales, organizaciones comunitarias, 

barriales, entre otras) a través de un conjunto de actividades estructuradas implementadas por 

los equipos SENDA Previene a nivel comunal. 

 

▪ Contempla los siguientes componentes: 

 

1) Sensibilización y entrega de información a PMAC y adultos significativos 

Consiste en el despliegue de estrategias de prevención ambiental y universal (incluyendo las 

promocionales), orientadas a sensibilizar y educar a adultos respecto de los factores de riesgo 

para el consumo de alcohol y otras drogas en NNAJ, poniendo acento en el Involucramiento 

Parental como principal elemento protector, así como en el rol de la comunidad para generar las 

condiciones para el desarrollo de una Parentalidad positiva. De igual manera, a través de la 

implementación de este componente, se busca instalar un relato preventivo en población adulta 

que viva con NNAJ, así como en los entornos en que estos se desenvuelven. Su metodología se 

basa en la entrega de material preventivo, como cartillas informativas, físicas o digitales, además 

de la exhibición de videos que consideran el involucramiento parental, como factor protector 

para el inicio del consumo de alcohol y otras drogas. 

2) Capacitación de actores clave para el despliegue de una estrategia de 

Parentalidad 

El objetivo es reforzar el relato de cuidado de NNAJ, en los contextos en los cuales se 

desenvuelven, contribuyendo a la sensibilización y participación de los adultos en las distintas 

estrategias preventivas (ambientales, universales y/o selectivas) y al reconocimiento y manejo 

de factores protección y de riesgo, para la prevención del consumo de alcohol y otras drogas. 

Su metodología consiste en capacitar a actores clave de la organización focalizada, a través de 

quienes se pretende fortalecer las capacidades de la organización (barrial, escolar o laboral) para 

el fortalecimiento de un relato preventivo en el que el involucramiento de los adultos en el 

cuidado y protección de las niñas, niños y adolescentes, se integre como parte de la cultura de 

esa organización. 

 

 

 

 

 



  
 

 

3) Talleres a PMAC: Desarrollo de habilidades para la Parentalidad  

El objetivo es aumentar el involucramiento parental en padres, madres y adultos cuidadores a 

cargo del cuidado de niños, niñas, adolescentes de 9 a 14 años, a realizarse en dos ciclos durante 

el año. La metodología radica en talleres, dirigidos a adultos que deseen aumentar su nivel de 

involucramiento parental, conducidos por el profesional de Parentalidad de SENDA Previene. El 

ciclo cuenta con 5 sesiones básicas y 2 de refuerzo (optativas). 

 

En cada comuna se focalizan 6 organizaciones y se imparte el taller de involucramiento parental 

a 60 padres, madres y adultos cuidadores.  

 

▪ Población objetivo: Padres, madres y/o adultos cuidadores de NNA de 9 a 14 años. 

 

El Programa Parentalidad se implementa en las 16 regiones del país, llegando a un total de 115 

comunas y cuenta con 115 profesionales para su implementación. 

 

En la siguiente tabla se visualiza detalle por región de todas las comunas donde se realizó 

transferencia de recursos durante el año 2025 (enero-diciembre) para la implementación de este 

programa. 

 

Orden Región 
Comunas con 

oferta Parentalidad 
Profesionales 

Senda Parentalidad 
Monto Devengando al 31 de 
Diciembre / Transferencia 

1 De Arica Parinacota 1 1 $14.468.320 

2 De Tarapacá 2 2 $28.936.640 

3 De Antofagasta 3 3 $43.404.960 

4 De Atacama 3 3 $43.404.960 

5 De Coquimbo 3 3 $43.404.960 

6 De Valparaíso 13 13 $188.088.160 

7 Metropolitana 40 40 $578.732.800 

8 De O'Higgins 5 5 $72.341.600 

9 Del Maule 6 6 $86.809.920 

10 De Ñuble 3 3 $43.404.960 

11 Del Biobío 13 13 $188.088.160 

12 De La Araucanía 10 10 $144.683.200 

13 De Los Ríos 4 4 $57.873.280 

14 De Los Lagos 5 5 $72.341.600 

15 De Aysén 2 2 $28.936.640 

16 De Magallanes 2 2 $28.936.640 

Total general   115 115 $1.663.856.800 

 

 

 



  
 

 
Gasto en Convenios Parentalidad: El Monto Transferido a las 115 comunas mencionadas 

anteriormente corresponde solo al 100% del presupuesto del año 2025 asignado para la 

implementación del programa en cada comuna, Monto correspondiente a la Glosa 24.03.003. 

 

A continuación, se detalla el monto transferido a cada comuna: 

 

Orden Región Comuna N° de REX 
Fecha de 

REX 
Monto Devengando a 

Diciembre / Transferencia 

1 De Arica Parinacota Arica RE_N°2 04-02-2025 $14.468.320 

2 De Tarapacá Alto Hospicio RE_5 17-01-2025 $14.468.320 

3 De Tarapacá Iquique RE_6 17-01-2025 $14.468.320 

4 De Antofagasta Antofagasta RE_1 21-01-2025 $14.468.320 

5 De Antofagasta Calama RE_4 24-01-2025 $14.468.320 

6 De Antofagasta Tocopilla RE_3 21-01-2025 $14.468.320 

7 De Atacama Caldera RE3-4_1_25 22-01-2025 $14.468.320 

8 De Atacama Copiapó RE3-7_1_25 13-02-2025 $14.468.320 

9 De Atacama Vallenar RE3-3_1_25 22-01-2025 $14.468.320 

10 De Coquimbo Coquimbo RE_5 23-01-2025 $14.468.320 

11 De Coquimbo La Serena RE_8 24-01-2025 $14.468.320 

12 De Coquimbo Ovalle RE_9 10-02-2025 $14.468.320 

13 De Valparaíso Cabildo RE_25 23-01-2025 $14.468.320 

14 De Valparaíso La Calera RE_13 22-01-2025 $14.468.320 

15 De Valparaíso La Ligua RE_12 22-01-2025 $14.468.320 

16 De Valparaíso Limache RE_11 22-01-2025 $14.468.320 

17 De Valparaíso Los Andes RE_23 23-01-2025 $14.468.320 

18 De Valparaíso Petorca RE_31 03-02-2025 $14.468.320 

19 De Valparaíso Quillota RE_18 23-01-2025 $14.468.320 

20 De Valparaíso Quilpué RE_32 10-02-2025 $14.468.320 

21 De Valparaíso San Antonio RE_7 22-01-2025 $14.468.320 

22 De Valparaíso San Felipe RE_4 22-01-2025 $14.468.320 

23 De Valparaíso Valparaíso RE_28 03-02-2025 $14.468.320 

24 De Valparaíso Villa Alemana RE_26 23-01-2025 $14.468.320 

25 De Valparaíso Viña del Mar RE_34 19-02-2025 $14.468.320 

26 Metropolitana Calera de Tango RE13_2_25 27-01-2025 $14.468.320 

27 Metropolitana Cerrillos RE13-25/25 30-01-2025 $14.468.320 

28 Metropolitana Cerro Navia RE13-39_25 13-02-2025 $14.468.320 

29 Metropolitana Colina RE13-14/25 29-01-2025 $14.468.320 



  
 

30 Metropolitana Conchalí RE13-33/25 05-02-2025 $14.468.320 

31 Metropolitana El Bosque RE13_10_25 29-01-2025 $14.468.320 

32 Metropolitana El Monte RE13_11_25 29-01-2025 $14.468.320 

33 Metropolitana Estación Central RE13_44_25 13-02-2025 $14.468.320 

34 Metropolitana Huechuraba RE13-27/25 30-01-2025 $14.468.320 

35 Metropolitana Isla de Maipo RE13_41_25 13-02-2025 $14.468.320 

36 Metropolitana La Cisterna RE13_8_25 29-01-2025 $14.468.320 

37 Metropolitana La Florida RE13-46/25 14-03-2025 $14.468.320 

38 Metropolitana La Granja RE13_45_25 19-02-2025 $14.468.320 

39 Metropolitana La Pintana RE13_16_25 29-01-2025 $14.468.320 

40 Metropolitana La Reina RE13_32_25 03-02-2025 $14.468.320 

41 Metropolitana Lampa RE13-29/25 31-01-2025 $14.468.320 

42 Metropolitana Lo Espejo RE13_9_25 29-01-2025 $14.468.320 

43 Metropolitana Lo Prado RE13-28/25 31-01-2025 $14.468.320 

44 Metropolitana Macul RE13-4/25 27-01-2025 $14.468.320 

45 Metropolitana Maipú RE13-49/25 21-03-2025 $14.468.320 

46 Metropolitana Melipilla RE13-34/25 05-02-2025 $14.468.320 

47 Metropolitana Ñuñoa RE13_37/25 13-02-2025 $14.468.320 

48 Metropolitana Padre Hurtado RE13-48/25 19-03-2025 $14.468.320 

49 Metropolitana Paine RE13-13/25 29-01-2025 $14.468.320 

50 Metropolitana Pedro Aguirre Cerda RE13_18_25 29-01-2025 $14.468.320 

51 Metropolitana Peñaflor RE13_22_25 29-01-2025 $14.468.320 

52 Metropolitana Peñalolén RE13-47/25 14-03-2025 $14.468.320 

53 Metropolitana Pirque RE13_20_25 29-01-2025 $14.468.320 

54 Metropolitana Pudahuel RE13_38_25 13-02-2025 $14.468.320 

55 Metropolitana Puente Alto RE13_1_25 27-01-2025 $14.468.320 

56 Metropolitana Quilicura RE13-26/25 30-01-2025 $14.468.320 

57 Metropolitana Quinta Normal RE13_23_25 30-01-2025 $14.468.320 

58 Metropolitana Recoleta RE13_7_25 29-01-2025 $14.468.320 

59 Metropolitana Renca RE13_42_25 14-02-2025 $14.468.320 

60 Metropolitana San Bernardo RE13_19_25 29-01-2025 $14.468.320 

61 Metropolitana San Joaquín RE13_17_25 29-01-2025 $14.468.320 

62 Metropolitana San Miguel RE13_6_25 29-01-2025 $14.468.320 

63 Metropolitana San Ramón RE13_40_25 13-02-2025 $14.468.320 

64 Metropolitana Santiago RE13-21/25 29-01-2025 $14.468.320 

65 Metropolitana Talagante RE13_3_25 27-01-2025 $14.468.320 

66 De O'Higgins Chépica RE_3 15-01-2025 $14.468.320 

67 De O'Higgins Rancagua RE_15 23-01-2025 $14.468.320 

68 De O'Higgins Rengo RE_12 21-01-2025 $14.468.320 

69 De O'Higgins San Fernando RE_14 23-01-2025 $14.468.320 



  
 

70 De O'Higgins San Vicente de Tagua Tagua RE_16 28-01-2025 $14.468.320 

71 Del Maule Cauquenes RE_N° 5 27-01-2025 $14.468.320 

72 Del Maule Constitución RE_N° 17 29-01-2025 $14.468.320 

73 Del Maule Curicó RE_N°10 29-01-2025 $14.468.320 

74 Del Maule Linares RE_N°18 17-02-2025 $14.468.320 

75 Del Maule Parral RE_N°14 29-01-2025 $14.468.320 

76 Del Maule Talca RE_N° 19 07-02-2025 $14.468.320 

77 De Ñuble Bulnes RE_1 23-01-2025 $14.468.320 

78 De Ñuble Chillán RE_2 23-01-2025 $14.468.320 

79 De Ñuble San Carlos RE_13 29-01-2025 $14.468.320 

80 Del Biobío Cañete RE8-7/25 23-01-2025 $14.468.320 

81 Del Biobío Chiguayante R8-24/25 06-02-2025 $14.468.320 

82 Del Biobío Concepción RE8-22/25 31-01-2025 $14.468.320 

83 Del Biobío Coronel RE8-11/25 27-01-2025 $14.468.320 

84 Del Biobío Hualpén RE8-6/25 23-01-2025 $14.468.320 

85 Del Biobío Los Álamos RE8-18/25 27-01-2025 $14.468.320 

86 Del Biobío Los Ángeles RE8-13/25 27-01-2025 $14.468.320 

87 Del Biobío Mulchén RE8-21/25 31-01-2025 $14.468.320 

88 Del Biobío Penco RE8-14/25 27-01-2025 $14.468.320 

89 Del Biobío San Pedro de la Paz RE8-2/25 23-01-2025 $14.468.320 

90 Del Biobío Santa Juana RE8-1/25 23-01-2025 $14.468.320 

91 Del Biobío Talcahuano RE8-20/25 31-01-2025 $14.468.320 

92 Del Biobío Yumbel RE8-19/25 28-01-2025 $14.468.320 

93 De La Araucanía Angol RE_8 24-01-2025 $14.468.320 

94 De La Araucanía Carahue RE_18 03-02-2025 $14.468.320 

95 De La Araucanía Lautaro RE_7 24-01-2025 $14.468.320 

96 De La Araucanía Loncoche RE_15 29-01-2025 $14.468.320 

97 De La Araucanía Nueva Imperial RE_14 29-01-2025 $14.468.320 

98 De La Araucanía Padre las Casas RE_13 29-01-2025 $14.468.320 

99 De La Araucanía Pucón RE_4 24-01-2025 $14.468.320 

100 De La Araucanía Temuco RE_19 03-02-2025 $14.468.320 

101 De La Araucanía Traiguen RE_22 05-02-2025 $14.468.320 

102 De La Araucanía Villarrica RE_9 29-01-2025 $14.468.320 

103 De Los Ríos La Unión RE_N° 9 17-01-2025 $14.468.320 

104 De Los Ríos Paillaco RE_N°5 17-01-2025 $14.468.320 

105 De Los Ríos Panguipulli RE_N° 2 17-01-2025 $14.468.320 

106 De Los Ríos Valdivia RE_N° 8 17-01-2025 $14.468.320 

107 De Los Lagos Ancud RE_1 21-01-2025 $14.468.320 

108 De Los Lagos Calbuco RE_6 31-01-2025 $14.468.320 

109 De Los Lagos Osorno RE_16 11-02-2025 $14.468.320 



  
 

110 De Los Lagos Puerto Montt RE_13 05-02-2025 $14.468.320 

111 De Los Lagos Puerto Varas RE_19 21-02-2025 $14.468.320 

112 De Aysén Aysén RE_1 21-01-2025 $14.468.320 

113 De Aysén Coyhaique RE_2 30-01-2025 $14.468.320 

114 De Magallanes Puerto Natales RE_N° 4 17-02-2025 $14.468.320 

115 De Magallanes Punta Arenas RE_N° 3 24-01-2025 $14.468.320 

          $1.663.856.800 

 

 

 

 

 

 

  



  
 

 

Programa Senda Previene en la Comunidad 
  

El Programa Senda Previene en la Comunidad cuenta con una implementación territorial de 24 

años. Nace en el año 2000, bajo el nombre de “Sistema Comunal de Prevención de Drogas – 

SISCOP”. Actualmente el Programa Senda Previene cuenta con presencia en el territorio nacional 

en 231 municipios financiados por la Glosa 24.03.003, distribuidos en las 16 regiones del país.  

 

Propósito del programa: Comunidades barriales del país reducen sus factores de riesgo 

asociados al consumo de alcohol y otras drogas. Y su objetivo general es contribuir a la 

disminución del consumo de alcohol y otras drogas y sus consecuencias sociales y sanitarias en 

el país.  

  

Población potencial: La población potencial del programa son las comunidades barriales del 

país. Para efectos operativos del programa, se adoptará una definición metodológica en la cual 

las "Unidades Vecinales" se considerarán como símil o unidades representativas de 

"Comunidades Barriales". El concepto de Unidad Vecinal se entiende como la "definición 

territorial de carácter permanente, que segmenta el territorio comunal en agrupaciones de 

manzanas (urbano) y en territorios que pueden corresponder a localidades y/o entidades en el 

sector rural". (Manual de Aplicación, Instrucciones para el llenado del Formulario de Ingreso al 

Registro Social de Hogares Digital y Físico aprobado por Resolución N°183, de 03 de marzo de 

2022). 

  

La metodología de selección para la implementación del programa SENDA Previene: 

considera una evaluación de múltiples factores territoriales, considerando que la problemática 

de las drogas es multifactorial y que este tipo de intervenciones aborda múltiples áreas del vivir 

de quienes componen los barrios. De este modo, algunos de los factores considerados para la 

selección de unidades vecinales para la implementación del programa son los siguientes:  

- Proporción de adolescentes y jóvenes, en tanto constituyen poblaciones de interés 

institucional para la prevención del uso de drogas y alcohol.  

  

- Determinantes asociadas a vulnerabilidad, considerando la clasificación socioeconómica 

del Registro Social de Hogares (RSH).  

 

- Enfoque de género, desde la mirada de la composición de los hogares (mujeres jefas de 

hogar), y   

- Territorialidad local o Factor de corrección poblacional local, que permita corregir la 

potencial no selección de barrios relativamente pequeños en zonas más alejadas del país, 

respecto a barrios provenientes de comunas de gran tamaño.  

 

 

 

 

 

  



  
 

 

Priorización de las Unidades Vecinales: previamente focalizadas para ser intervenidas por 

el programa en cada comuna. Con el fin de que cada gobierno local priorice las UV previamente 

focalizadas para ser intervenidas por el programa en cada comuna, SENDA pone a disposición 

del municipio el Instrumento de Priorización Local. Este instrumento medirá las siguientes 

dimensiones para cada una de las UV ya focalizadas:  

  

1) Asociatividad Local: Esta dimensión se medirá a partir de la cuantificación del N° de 

organizaciones sociales presentes en la UV según los registros administrativos 

disponibles en el gobierno local.  

2) Grado de Urbanidad: Esta dimensión mide el % de población urbana que reside en cada 

UV de la comuna. Esta dimensión se sustenta en la mayor cantidad de factores de riesgo 

presentes respecto a la población rural.  

3) Oferta Programática SENDA: listado de programas que ofrece el Servicio en prevención, 

tratamiento e integración social, según información institucional disponible. Esta 

dimensión cuantifica el N° de programas SENDA presentes en la UV.  

  

A partir de la información recolectada en el Instrumento, se define el Índice de Priorización Local 

de las UV a nivel comunal:  

  

a) Asociatividad Local: N° de organizaciones sociales presentes en UV focalizada en [AÑO 

T].  

 

b) Grado de Urbanidad: Proporción de personas que residen en zonas urbanas para cada 

UV focalizada según las bases de datos públicas del RSH correspondientes a junio de 

2023.  

 

c) Oferta Programática SENDA: Número de programas de SENDA pertenecientes a Oferta 

Programática presentes en UV focalizadas en [AÑO T]. De esta manera, cada una de las 

variables que son parte de las dimensiones serán normalizadas con valores entre 0 y 1 

para su correcta agregación. Posteriormente se promediarán los valores, permitiendo 

que cada UV focalizada tenga un puntaje único y estandarizado que permitirá su 

ordenamiento en cada comuna. Así, un mayor valor de este índice para cada UV 

focalizada índica una mayor propensión de ser priorizada para este programa en cada 

gobierno local.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  
 

 

Cobertura Territorial   

El programa cuenta con cobertura de 231 comunas distribuidas en las 16 regiones del País a 

través de convenios de colaboración técnica-financiera con Municipios, Delegaciones 

Presidenciales y/o Corporaciones Municipales. Cuyo propósito se centra en comunidades 

barriales del país reducen sus factores de riesgo asociados al consumo de alcohol y otras drogas 

 

Donde la cobertura barrial corresponde a 470 barrios intervenidos por 506 Profesionales 

distribuidos en las 231 comunas que implementan el programa. 

 

En la siguiente tabla se visualiza detalle por región de todas las comunas donde se realizó 

transferencia de recursos durante el año 2025 (enero-diciembre), las que fueron 231 comunas 

y donde trabajan 506 profesionales para la implementación de este Programa y cuya distribución 

presupuestaria regional es la siguiente: 

 

Orden Región 
Comunas con oferta 

Senda Previene 
Profesionales Senda 

Previene 2025 
Monto Devengando al 31 de 
Diciembre / Transferencia 

1 De Arica Parinacota 2 6 $92.275.416 

2 De Tarapacá 7 15 $229.847.376 

3 De Antofagasta 6 12 $193.742.292 

4 De Atacama 7 13 $208.792.396 

5 De Coquimbo 10 23 $340.979.552 

6 De Valparaíso 33 63 $1.008.452.080 

7 Metropolitana 48 134 $2.067.046.508 

8 De O'Higgins 16 25 $395.968.648 

9 Del Maule 18 39 $626.714.106 

10 De Ñuble 13 23 $366.091.808 

11 Del Biobío 22 59 $876.335.288 

12 De La Araucanía 21 41 $628.863.152 

13 De Los Ríos 9 21 $304.301.724 

14 De Los Lagos 14 24 $360.271.512 

15 De Aysén 2 4 $64.238.776 

16 De Magallanes 3 4 $54.987.044 

Total general   231 506 $7.818.907.678 

 

 

 

 

  



  
 

 

Gasto en Convenios Senda Previene en la Comunidad: El Monto Transferido a las 231 comunas, 

corporaciones y delegación mencionada anteriormente, corresponde solo al 99.9% del 

presupuesto del año 2025 asignado para la implementación del programa en dichas comunas, 

monto correspondiente a la Glosa 24.03.003. 

 

A continuación, se detalla el monto transferido a cada comuna: 

 

Orden Región Comuna N° de REX 
Fecha de 

REX 

Monto Devengando a 
Diciembre / 

Transferencia 

1 De Arica Parinacota Arica RE_N°2 04-02-2025 $60.381.028 

2 De Arica Parinacota Putre RE_N°1 22-01-2025 $31.894.388 

3 De Tarapacá Alto Hospicio RE_5 17-01-2025 $60.381.028 

4 De Tarapacá Camiña RE_1 16-01-2025 $31.894.388 

5 De Tarapacá Colchane RE_7 25-02-2025 $17.426.068 

6 De Tarapacá Huara RE_2 17-01-2025 $31.894.388 

7 De Tarapacá Iquique RE_6 17-01-2025 $31.894.388 

8 De Tarapacá Pica RE_3 17-01-2025 $24.462.728 

9 De Tarapacá Pozo Almonte RE_4 17-01-2025 $31.894.388 

10 De Antofagasta Antofagasta RE_1 21-01-2025 $32.344.388 

11 De Antofagasta Calama RE_4 24-01-2025 $33.270.080 

12 De Antofagasta Mejillones RE_2 21-01-2025 $31.894.388 

13 De Antofagasta San Pedro de Atacama RE_5 18-02-2025 $31.894.388 

14 De Antofagasta Taltal RE_6 04-03-2025 $31.894.388 

15 De Antofagasta Tocopilla RE_3 21-01-2025 $32.444.660 

16 De Atacama Caldera RE3-4_1_25 22-01-2025 $31.894.388 

17 De Atacama Chañaral RE3-5_1_25 22-01-2025 $31.894.388 

18 De Atacama Copiapó RE3-7_1_25 13-02-2025 $31.894.388 

19 De Atacama Diego de Almagro RE3-2_1_25 20-01-2025 $31.894.388 

20 De Atacama Huasco RE3-1_1_25 20-01-2025 $31.894.388 

21 De Atacama Tierra Amarilla RE3-6_1_25 07-02-2025 $17.426.068 

22 De Atacama Vallenar RE3-3_1_25 22-01-2025 $31.894.388 

23 De Coquimbo Andacollo RE_3 22-01-2025 $38.931.048 

24 De Coquimbo Coquimbo RE_5 23-01-2025 $61.756.720 

25 De Coquimbo Illapel RE_7 24-01-2025 $38.931.048 

26 De Coquimbo La Serena RE_8 24-01-2025 $32.344.388 

27 De Coquimbo Los Vilos RE_10 10-02-2025 $17.426.068 

28 De Coquimbo Monte Patria RE_4 22-01-2025 $24.462.728 



  
 

29 De Coquimbo Ovalle RE_9 10-02-2025 $45.912.708 

30 De Coquimbo Punitaqui RE_11 10-02-2025 $31.894.388 

31 De Coquimbo Río Hurtado RE_1 22-01-2025 $17.426.068 

32 De Coquimbo Vicuña RE_6 24-01-2025 $31.894.388 

33 De Valparaíso Algarrobo RE_16 22-01-2025 $17.426.068 

34 De Valparaíso Cabildo RE_25 23-01-2025 $17.876.068 

35 De Valparaíso Calle Larga RE_20 23-01-2025 $17.426.068 

36 De Valparaíso Cartagena RE_21 23-01-2025 $31.894.388 

37 De Valparaíso Casablanca RE_15 22-01-2025 $17.426.068 

38 De Valparaíso Catemu RE_19 23-01-2025 $17.426.068 

39 De Valparaíso Concón RE_14 22-01-2025 $31.894.388 

40 De Valparaíso El Quisco RE_22 23-01-2025 $17.426.068 

41 De Valparaíso El Tabo RE_30 03-02-2025 $31.894.388 

42 De Valparaíso Isla de Pascua RE_37 03-04-2025 $48.637.000 

43 De Valparaíso Juan Fernández RE_35 19-02-2025 $17.426.068 

44 De Valparaíso La Calera RE_13 22-01-2025 $31.894.388 

45 De Valparaíso La Cruz RE_27 23-01-2025 $31.894.388 

46 De Valparaíso La Ligua RE_12 22-01-2025 $17.876.068 

47 De Valparaíso Limache RE_11 22-01-2025 $17.876.068 

48 De Valparaíso Llay-Llay RE_10 22-01-2025 $31.894.388 

49 De Valparaíso Los Andes RE_23 23-01-2025 $60.381.028 

50 De Valparaíso Papudo RE_29 03-02-2025 $17.426.068 

51 De Valparaíso Petorca RE_31 03-02-2025 $17.876.068 

52 De Valparaíso Puchuncaví RE_24 23-01-2025 $17.426.068 

53 De Valparaíso Putaendo RE_8 22-01-2025 $31.894.388 

54 De Valparaíso Quillota RE_18 23-01-2025 $46.362.708 

55 De Valparaíso Quilpué RE_32 10-02-2025 $45.912.708 

56 De Valparaíso Quintero RE_17 22-01-2025 $31.894.388 

57 De Valparaíso San Antonio RE_7 22-01-2025 $33.270.080 

58 De Valparaíso San Esteban RE_6 22-01-2025 $31.894.388 

59 De Valparaíso San Felipe RE_4 22-01-2025 $60.381.028 

60 De Valparaíso Santa María RE_3 22-01-2025 $17.426.068 

61 De Valparaíso Santo Domingo RE_2 22-01-2025 $17.426.068 

62 De Valparaíso Valparaíso RE_28 03-02-2025 $60.381.028 

63 De Valparaíso Villa Alemana RE_26 23-01-2025 $60.381.028 

64 De Valparaíso Viña del Mar RE_34 19-02-2025 $42.504.960 

65 De Valparaíso Zapallar RE_33 19-02-2025 $17.426.068 

66 Metropolitana Buin RE13_12_25 29-01-2025 $31.894.388 

67 Metropolitana Calera de Tango RE13_2_25 27-01-2025 $31.894.388 

68 Metropolitana Cerrillos RE13-25/25 30-01-2025 $31.444.388 



  
 

69 Metropolitana Cerro Navia RE13-39_25 13-02-2025 $74.399.348 

70 Metropolitana Colina RE13-14/25 29-01-2025 $19.251.760 

71 Metropolitana Conchalí RE13-33/25 05-02-2025 $31.894.388 

72 Metropolitana El Bosque RE13_10_25 29-01-2025 $74.399.348 

73 Metropolitana El Monte RE13_11_25 29-01-2025 $31.894.388 

74 Metropolitana Estación Central RE13_44_25 13-02-2025 $46.362.708 

75 Metropolitana Huechuraba RE13-27/25 30-01-2025 $31.894.388 

76 Metropolitana Independencia RE13-26_25 13-02-2025 $45.912.708 

77 Metropolitana Isla de Maipo RE13_41_25 13-02-2025 $24.912.728 

78 Metropolitana La Cisterna RE13_8_25 29-01-2025 $31.894.388 

79 Metropolitana La Florida RE13-46/25 14-03-2025 $74.399.348 

80 Metropolitana La Granja RE13_45_25 19-02-2025 $60.381.028 

81 Metropolitana La Pintana RE13_16_25 29-01-2025 $46.362.708 

82 Metropolitana La Reina RE13_32_25 03-02-2025 $31.444.388 

83 Metropolitana Lampa RE13-29/25 31-01-2025 $31.894.388 

84 Metropolitana Lo Espejo RE13_9_25 29-01-2025 $46.362.708 

85 Metropolitana Lo Prado RE13-28/25 31-01-2025 $46.362.708 

86 Metropolitana Macul RE13-4/25 27-01-2025 $46.362.708 

87 Metropolitana Maipú RE13-49/25 21-03-2025 $60.381.028 

88 Metropolitana María Pinto RE13-24/25 30-01-2025 $17.876.068 

89 Metropolitana Melipilla RE13-34/25 05-02-2025 $60.381.028 

90 Metropolitana Ñuñoa RE13_37/25 13-02-2025 $32.344.388 

91 Metropolitana Padre Hurtado RE13-48/25 19-03-2025 $31.444.388 

92 Metropolitana Paine RE13-13/25 29-01-2025 $31.894.388 

93 Metropolitana Pedro Aguirre Cerda RE13_18_25 29-01-2025 $60.381.028 

94 Metropolitana Peñaflor RE13_22_25 29-01-2025 $31.894.388 

95 Metropolitana Peñalolén RE13-47/25 14-03-2025 $46.362.708 

96 Metropolitana Pirque RE13_20_25 29-01-2025 $17.876.068 

97 Metropolitana Providencia RE13-50/25 29-04-2025 $17.876.068 

98 Metropolitana Pudahuel RE13_38_25 13-02-2025 $74.399.348 

99 Metropolitana Puente Alto RE13_1_25 27-01-2025 $75.775.040 

100 Metropolitana Quilicura RE13-26/25 30-01-2025 $60.381.028 

101 Metropolitana Quinta Normal RE13_23_25 30-01-2025 $74.399.348 

102 Metropolitana Recoleta RE13_7_25 29-01-2025 $60.381.028 

103 Metropolitana Renca RE13_42_25 14-02-2025 $46.362.708 

104 Metropolitana San Bernardo RE13_19_25 29-01-2025 $74.399.348 

105 Metropolitana San Joaquín RE13_17_25 29-01-2025 $60.381.028 

106 Metropolitana San José de Maipo RE13-31/25 03-02-2025 $31.894.388 

107 Metropolitana San Miguel RE13_6_25 29-01-2025 $31.444.388 

108 Metropolitana San Pedro RE13-30/25 03-02-2025 $17.876.068 



  
 

109 Metropolitana San Ramón RE13_40_25 13-02-2025 $60.381.028 

110 Metropolitana Santiago RE13-21/25 29-01-2025 $31.894.388 

111 Metropolitana Talagante RE13_3_25 27-01-2025 $31.894.388 

112 Metropolitana Tiltil RE13_15_25 29-01-2025 $17.426.068 

113 Metropolitana Vitacura RE13_5_25 27-01-2025 $17.426.068 

114 De O'Higgins Chimbarongo RE_1 15-01-2025 $31.894.388 

115 De O'Higgins Coinco RE_5 15-01-2025 $31.894.388 

116 De O'Higgins Coltauco RE_11 21-01-2025 $17.426.068 

117 De O'Higgins Las Cabras RE_10 21-01-2025 $24.462.728 

118 De O'Higgins Machalí RE_17 28-01-2025 $17.876.068 

119 De O'Higgins Mostazal RE_13 21-01-2025 $17.426.068 

120 De O'Higgins Nancagua RE_18 04-02-2025 $31.894.388 

121 De O'Higgins Peralillo RE_8 15-01-2025 $31.894.388 

122 De O'Higgins Pichidegua RE_6 15-01-2025 $17.426.068 

123 De O'Higgins Pichilemu RE_7 15-01-2025 $24.462.728 

124 De O'Higgins Rancagua RE_15 23-01-2025 $46.362.708 

125 De O'Higgins Rengo RE_12 21-01-2025 $17.876.068 

126 De O'Higgins Requinoa RE_4 15-01-2025 $17.426.068 

127 De O'Higgins San Fernando RE_14 23-01-2025 $17.876.068 

128 De O'Higgins San Vicente de Tagua Tagua RE_16 28-01-2025 $17.876.068 

129 De O'Higgins Santa Cruz RE_9 21-01-2025 $31.894.388 

130 Del Maule Cauquenes RE_N° 5 27-01-2025 $33.270.080 

131 Del Maule Colbún RE_N° 4 27-01-2025 $17.426.068 

132 Del Maule Constitución RE_N° 17 29-01-2025 $46.362.708 

133 Del Maule Curicó RE_N°10 / RE_N°20 29-01-2025 $61.628.838 

134 Del Maule Hualañé RE_N°3 27-01-2025 $31.894.388 

135 Del Maule Licantén RE_N°15 29-01-2025 $31.894.388 

136 Del Maule Linares RE_N°18 17-02-2025 $46.362.708 

137 Del Maule Maule RE_N°6 27-01-2025 $31.894.388 

138 Del Maule Molina RE_N°2 27-01-2025 $38.931.048 

139 Del Maule Parral RE_N°14 29-01-2025 $32.344.388 

140 Del Maule Retiro RE_N°8 27-01-2025 $31.894.388 

141 Del Maule Río Claro RE_N° 7 27-01-2025 $31.894.388 

142 Del Maule Romeral RE_N° 12 29-01-2025 $17.426.068 

143 Del Maule Sagrada Familia RE_N°13 29-01-2025 $31.894.388 

144 Del Maule San Clemente RE_N° 11 29-01-2025 $31.894.388 

145 Del Maule San Javier RE_N° 1 27-01-2025 $45.912.708 

146 Del Maule Talca RE_N° 19 07-02-2025 $31.894.388 

147 Del Maule Teno RE_N°9 27-01-2025 $31.894.388 

148 De Ñuble Bulnes RE_1 23-01-2025 $31.894.388 



  
 

149 De Ñuble Chillán RE_2 23-01-2025 $61.756.720 

150 De Ñuble Chillán Viejo RE_3 23-01-2025 $31.894.388 

151 De Ñuble Cobquecura RE_4 23-01-2025 $24.462.728 

152 De Ñuble Coelemu RE_5 23-01-2025 $17.426.068 

153 De Ñuble Coihueco RE_6 23-01-2025 $17.876.068 

154 De Ñuble Pinto RE_7 23-01-2025 $17.426.068 

155 De Ñuble Quillón RE_8 23-01-2025 $31.444.388 

156 De Ñuble Quirihue RE_9 23-01-2025 $31.894.388 

157 De Ñuble Ránquil RE_10 23-01-2025 $17.426.068 

158 De Ñuble San Carlos RE_13 29-01-2025 $47.738.400 

159 De Ñuble San Fabián RE_11 23-01-2025 $17.426.068 

160 De Ñuble Yungay RE_12 23-01-2025 $17.426.068 

161 Del Biobío Arauco RE8-10/25 27-01-2025 $31.894.388 

162 Del Biobío Cabrero RE8-23/25 03-02-2025 $31.894.388 

163 Del Biobío Cañete RE8-7/25 23-01-2025 $31.894.388 

164 Del Biobío Chiguayante R8-24/25 06-02-2025 $31.894.388 

165 Del Biobío Concepción RE8-22/25 31-01-2025 $74.399.348 

166 Del Biobío Coronel RE8-11/25 27-01-2025 $46.362.708 

167 Del Biobío Curanilahue RE8-5/25 23-01-2025 $31.894.388 

168 Del Biobío Hualpén RE8-6/25 23-01-2025 $60.381.028 

169 Del Biobío Hualqui RE8-9/25 23-01-2025 $31.894.388 

170 Del Biobío Lebu RE8-12/25 27-01-2025 $38.931.048 

171 Del Biobío Los Álamos RE8-18/25 27-01-2025 $31.894.388 

172 Del Biobío Los Ángeles RE8-13/25 27-01-2025 $74.399.348 

173 Del Biobío Lota RE8-3/25 23-01-2025 $38.931.048 

174 Del Biobío Mulchén RE8-21/25 31-01-2025 $31.894.388 

175 Del Biobío Nacimiento RE8-4/25 23-01-2025 $31.894.388 

176 Del Biobío Penco RE8-14/25 27-01-2025 $46.362.708 

177 Del Biobío San Pedro de la Paz RE8-2/25 23-01-2025 $60.381.028 

178 Del Biobío Santa Juana RE8-1/25 23-01-2025 $24.912.728 

179 Del Biobío Talcahuano RE8-20/25 31-01-2025 $60.381.028 

180 Del Biobío Tomé RE8-25/25 06-02-2025 $31.894.388 

181 Del Biobío Tucapel RE8-8/25 23-01-2025 $7.036.660 

182 Del Biobío Yumbel RE8-19/25 28-01-2025 $24.912.728 

183 De La Araucanía Angol RE_8 24-01-2025 $31.894.388 

184 De La Araucanía Carahue RE_18 03-02-2025 $24.912.728 

185 De La Araucanía Chol Chol RE_16 29-01-2025 $31.894.388 

186 De La Araucanía Collipulli RE_1 22-01-2025 $31.894.388 

187 De La Araucanía Curacautín RE_5 24-01-2025 $17.876.068 

188 De La Araucanía Freire RE_21 05-02-2025 $24.462.728 



  
 

189 De La Araucanía Lautaro RE_7 24-01-2025 $31.894.388 

190 De La Araucanía Loncoche RE_15 29-01-2025 $31.894.388 

191 De La Araucanía Lonquimay RE_3 24-01-2025 $31.894.388 

192 De La Araucanía Lumaco RE_2 22-01-2025 $24.462.728 

193 De La Araucanía Nueva Imperial RE_14 29-01-2025 $32.444.660 

194 De La Araucanía Padre las Casas RE_13 29-01-2025 $31.894.388 

195 De La Araucanía Pitrufquén RE_12 29-01-2025 $17.426.068 

196 De La Araucanía Pucón RE_4 24-01-2025 $31.894.388 

197 De La Araucanía Renaico RE_11 29-01-2025 $31.894.388 

198 De La Araucanía Saavedra RE_6 24-01-2025 $24.462.728 

199 De La Araucanía Temuco RE_19 03-02-2025 $47.738.400 

200 De La Araucanía Toltén RE_17 03-02-2025 $31.894.388 

201 De La Araucanía Traiguen RE_22 05-02-2025 $31.894.388 

202 De La Araucanía Victoria RE_10 29-01-2025 $31.894.388 

203 De La Araucanía Villarrica RE_9 29-01-2025 $32.344.388 

204 De Los Ríos Futrono RE_N°3 17-01-2025 $45.912.708 

205 De Los Ríos La Unión RE_N° 9 17-01-2025 $31.894.388 

206 De Los Ríos Lanco RE_N° 4 17-01-2025 $31.894.388 

207 De Los Ríos Los Lagos RE_N° 7 17-01-2025 $24.462.728 

208 De Los Ríos Mariquina RE_N° 1 17-01-2025 $14.018.320 

209 De Los Ríos Paillaco RE_N°5 17-01-2025 $24.912.728 

210 De Los Ríos Panguipulli RE_N° 2 17-01-2025 $31.894.388 

211 De Los Ríos Rio Bueno RE_N°6 17-01-2025 $38.931.048 

212 De Los Ríos Valdivia RE_N° 8 17-01-2025 $60.381.028 

213 De Los Lagos Ancud RE_1 21-01-2025 $17.876.068 

214 De Los Lagos Calbuco RE_6 31-01-2025 $17.876.068 

215 De Los Lagos Castro RE_8 03-02-2025 $31.894.388 

216 De Los Lagos Frutillar RE_11 04-02-2025 $24.462.728 

217 De Los Lagos Hualaihué RE_17 12-02-2025 $17.426.068 

218 De Los Lagos Llanquihue RE_3 23-01-2025 $17.426.068 

219 De Los Lagos Los Muermos RE_5 31-01-2025 $24.462.728 

220 De Los Lagos Maullin RE_2 23-01-2025 $31.894.388 

221 De Los Lagos Osorno RE_16 11-02-2025 $31.894.388 

222 De Los Lagos Puerto Montt RE_13 05-02-2025 $46.362.708 

223 De Los Lagos Puerto Varas RE_19 21-02-2025 $17.876.068 

224 De Los Lagos Purranque RE_12 04-02-2025 $24.462.728 

225 De Los Lagos Quellón RE_7 31-01-2025 $31.894.388 

226 De Los Lagos Rio Negro RE_4 28-01-2025 $24.462.728 

227 De Aysén Aysén RE_1 21-01-2025 $31.894.388 

228 De Aysén Coyhaique RE_2 30-01-2025 $32.344.388 



  
 

229 De Magallanes Cabo de Hornos RE_N° 5 26-05-2025 $12.198.248 

230 De Magallanes Porvenir RE_N° 2 23-01-2025 $17.426.068 

231 De Magallanes Puerto Natales RE_N° 4 17-02-2025 $25.362.728 

          $7.818.907.678 

 

 

 

PROGRAMA DE PREVENCION UNIVERSAL EN ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES 

PPUEE (Ex EVSD) 

 

Antecedentes Generales Del Programa  

El año 2020, se lanzó el Programa Elige Vivir Sin Drogas (EVSD) inspirado en el modelo 

preventivo islandés Planet Youth. El modelo busca que la prevención del consumo de alcohol y 

otras drogas en niños, niñas y adolescentes sea una prioridad de la máxima relevancia y se 

genere un llamado a todos los actores a involucrarse en el desafío de reducir el consumo de 

sustancias, debido a los daños, tanto físicos como mentales, que esto provoca. 

 

El Programa EVSD del área de Prevención de SENDA, forma parte del sistema de prevención 

que se desarrolla con oferta programática para distintas comunidades y poblaciones, de acuerdo 

a diversas necesidades y recursos presentes. 

 

Descripción Del Programa: El Área de Prevención implementa, a lo largo del país, programas, 

estrategias e iniciativas, integradas en un sistema de prevención que consolida una oferta 

multimodal, integral, adaptable, y sostenible por las comunidades usuarias, entre ellos EVSD o 

modelo islandés. El Programa tiene como objeto evitar, disminuir y/o retrasar el consumo de 

alcohol y otras drogas en jóvenes mediante el fortalecimiento de los ambientes de desarrollo 

familiar, social, ambiental y comunitario. Lo anterior, constituye que el programa no limita sus 

intervenciones a aquellas que dicen relación directa con el individuo, sino que amplía ese foco 

buscando fortalecer los factores protectores que se encuentran en el entorno, poniendo a los 

jóvenes en el centro, como beneficiarios de la intervención. 

 

Propósito: NNA de 5 a 17 años y 11 meses reducen factores de riesgos asociados al consumo 

de alcohol y drogas mediante el fortalecimiento de factores protectores familiares y socio 

comunitarios. El programa tiene 2 componentes: 

 

1. Sensibilización de la comunidad educativa en prevención del consumo de alcohol y 

drogas: que busca convocar a la comunidad, tanto a los propios niños, niñas y 

adolescentes, como a sus padres, madres, cuidadores, profesores y personal 

paradocente, para que participen en talleres de sensibilización, para compartir 

información sobre consumo y abuso de drogas. 

 

2. Intervención promocional y de prevención universal del consumo de alcohol y drogas en 

población en edad escolar: que busca desarrollar competencias sociales y emocionales 

en los niños, niñas y adolescentes, para la prevención del consumo de sustancias, 



  
 

mediante actividades de carácter deportivo, recreativo, artístico o cultural. 

 

Cuentas presupuestarias para el año 2025 según lo aprobado en la Ley de Presupuestos para el 

año 2025: 

 

24.03      A Otras Entidades Públicas  

Regiones Consideradas por la medida: El programa se implementa en las 16 regiones del país, 

a través de Programas Comunales (independiente que tenga o no presupuesto asociado), 

además contempla Glosa de Honorarios. Dentro de la Glosa 24.03.003 de Programas de 

prevención. 

 

Indicadores  

El programa utiliza dos indicadores de propósito, construidos con información propia. 

 

1. Indicador de propósito N°1: Tasa de variación de los factores de riesgo presente en NNA. 

2. Indicador de propósito N°2: Tasa de variación de los factores de protectores presente en 

NNA. 

 

Los recursos se asignan a través de convenios de transferencias con municipios con el siguiente 

criterio: Comuna cuenta con estudiantes de segundo medio de establecimientos educacionales 

de dependencia pública o subvencionados por el Estado, en alguna de las 243 comunas que 

ejecutan el programa "SENDA Previene en la comunidad". 

 

 

Cobertura Territorial:  

El programa cuenta con presupuesto para 41 comunas distribuidas en las 16 regiones del País, 

donde el objetivo principal del programa es el contribuir a la disminución del consumo de alcohol 

y otras drogas y sus consecuencias sociales y sanitarias en el país.  

 

Propósito: Comunidades barriales del país reducen sus factores de riesgo asociados al consumo 

de alcohol y otras drogas.  

 

 

 

 

 

  



  
 

 

 

En la siguiente tabla se visualiza detalle por región de todas las comunas donde se realizó 

transferencia de recursos durante el año 2025 (enero-diciembre) las que fueron 41 comunas y 

donde trabajan 41 profesionales para la implementación de este Programa, cuya distribución 

presupuestaria según región, es la siguiente: 

 

Orden Región 
Comunas con 
oferta PUEE 

Profesionales Senda 
PUEE 

Monto Devengando al 31 de 
Diciembre / Transferencia 

1 De Arica Parinacota     $0 

2 De Tarapacá     $0 

3 De Antofagasta 2 2 $28.036.640 

4 De Atacama     $0 

5 De Coquimbo 3 3 $48.870.456 

6 De Valparaíso 1 1 $14.018.320 

7 Metropolitana 14 14 $199.664.228 

8 De O'Higgins 2 2 $28.036.640 

9 Del Maule 1 1 $14.018.320 

10 De Ñuble 1 1 $14.018.320 

11 Del Biobío 5 5 $73.499.348 

12 De La Araucanía 3 3 $45.462.708 

13 De Los Ríos 1 1 $17.426.068 

14 De Los Lagos 5 5 $83.722.592 

15 De Aysén 1 1 $17.476.068 

16 De Magallanes 2 2 $31.894.388 

Total general   41 41 $616.144.096 

 

 

Gasto en Convenios Prevención Universal en Establecimientos Educacionales: El Monto 

Transferido a las 41 comunas mencionadas anteriormente corresponde solo al 100% del 

presupuesto del año 2025 asignado para la implementación del programa en dicha comuna, 

Monto correspondiente a la Glosa 24.03.003. Donde los recursos son a través de transferencias 

realizadas a los Municipios - Corporaciones y Delegaciones Presidenciales Regionales, 

participantes del convenio, Los recursos se destinan específicamente a la contratación de 

profesionales para la implementación del Programa, realización de actividades, contratación de 

un seguro para los profesionales y en algunos casos recursos asignados a gastos operacionales. 

 

  



  
 

 

A continuación, se detalla el monto transferido a cada comuna: 

 

Orden Región Comuna N° de REX Fecha de REX 
Monto Devengando a 

Diciembre / Transferencia 

1 De Antofagasta Antofagasta RE_1 21-01-2025 $14.018.320 

2 De Antofagasta Mejillones RE_2 21-01-2025 $14.018.320 

3 De Coquimbo La Serena RE_8 24-01-2025 $14.018.320 

4 De Coquimbo Paihuano RE_2 22-01-2025 $17.426.068 

5 De Coquimbo Salamanca RE_12 11-02-2025 $17.426.068 

6 De Valparaíso Limache RE_11 22-01-2025 $14.018.320 

7 Metropolitana Buin RE13_12_25 29-01-2025 $14.018.320 

8 Metropolitana Colina RE13-14/25 29-01-2025 $14.018.320 

9 Metropolitana Curacaví RE13-35/25 06-02-2025 $17.426.068 

10 Metropolitana Estación Central RE13_44_25 13-02-2025 $14.018.320 

11 Metropolitana La Reina RE13_32_25 03-02-2025 $14.018.320 

12 Metropolitana Maipú RE13-49/25 21-03-2025 $14.018.320 

13 Metropolitana María Pinto RE13-24/25 30-01-2025 $14.018.320 

14 Metropolitana Melipilla RE13-34/25 05-02-2025 $14.018.320 

15 Metropolitana Ñuñoa RE13_37/25 13-02-2025 $14.018.320 

16 Metropolitana Peñalolén RE13-47/25 14-03-2025 $14.018.320 

17 Metropolitana Providencia RE13-50/25 29-04-2025 $14.018.320 

18 Metropolitana Puente Alto RE13_1_25 27-01-2025 $14.018.320 

19 Metropolitana San Pedro RE13-30/25 03-02-2025 $14.018.320 

20 Metropolitana Santiago RE13-21/25 29-01-2025 $14.018.320 

21 De O'Higgins Rancagua RE_15 23-01-2025 $14.018.320 

22 De O'Higgins Santa Cruz RE_9 21-01-2025 $14.018.320 

23 Del Maule Parral RE_N°14 29-01-2025 $14.018.320 

24 De Ñuble Coihueco RE_6 23-01-2025 $14.018.320 

25 Del Biobío Arauco RE8-10/25 27-01-2025 $14.018.320 

26 Del Biobío Curanilahue RE8-5/25 23-01-2025 $14.018.320 

27 Del Biobío Nacimiento RE8-4/25 23-01-2025 $14.018.320 

28 Del Biobío Tucapel RE8-8/25 23-01-2025 $17.426.068 

29 Del Biobío Yumbel RE8-19/25 28-01-2025 $14.018.320 

30 De La Araucanía Curacautín RE_5 24-01-2025 $14.018.320 

31 De La Araucanía Vilcún RE_20 05-02-2025 $17.426.068 

32 De La Araucanía Villarrica RE_9 29-01-2025 $14.018.320 



  
 

33 De Los Ríos Mariquina RE_N° 1 17-01-2025 $17.426.068 

34 De Los Lagos Chonchi RE_9 04-02-2025 $17.426.068 

35 De Los Lagos Fresia RE_10 04-02-2025 $17.426.068 

36 De Los Lagos Puerto Varas RE_19 21-02-2025 $14.018.320 

37 De Los Lagos Puyehue RE_14 06-02-2025 $17.426.068 

38 De Los Lagos Quinchao RE_15 06-02-2025 $17.426.068 

39 De Aysén Chile Chico RE_4 04-02-2025 $17.476.068 

40 De Magallanes Puerto Natales RE_N° 4 17-02-2025 $14.018.320 

41 De Magallanes Punta Arenas RE_N° 3 24-01-2025 $17.876.068 

          $616.144.096 

 

 

 

GASTOS HONORARIOS  

A continuación, se detallan los montos asociados Ítem Presupuestario 24.03.003 durante el 

año 2025, esencialmente corresponde a la contratación de 15 profesionales para la 

implementación de SENDA. 
 

Región Cantidad de Profesionales Temporalidad 

ARAUCANÍA 1 ANUAL 

ATACAMA 1 ANUAL 

BIOBIO 1 ANUAL 

RM 1 ANUAL 

O’HIGGINS 1 ANUAL 

MAGALLANES 1 ANUAL 

Total DR 6  

   

DIVISIÓN TERRITORIAL 1 ANUAL 

DIVISIÓN PROGRAMÁTICA 8 ANUAL 

Total NIVEL CENTRAL 9  

 

  



  
 

A continuación, se desglosa ITEM PPTARIO 24.03.003 por Unidad de desempeño y período: 

 

UNIDAD DE 
DESEMPEÑO 

MESES 
PROYECTADOS 

Fecha de 
inicio 

Fecha de 
término 

Estado Observaciones  

SENDA O'HIGGINS 4 01-09-2025 31-12-2025 ACTIVO   

ÁREA DE PREVENCIÓN 4,5 15-08-2025 31-12-2025 ACTIVO   

ÁREA DE PREVENCIÓN 2,5 15-10-2025 31-12-2025 ACTIVO   

SENDA ARAUCANÍA 7 01-06-2025 31-12-2025 ACTIVO   

ÁREA DE PREVENCIÓN 9 01-04-2025 31-12-2025 ACTIVO   

ÁREA DE PREVENCIÓN 2,5 15-10-2025 31-12-2025 ACTIVO   

SENDA ATACAMA 4 01-09-2025 31-12-2025 ACTIVO   

SENDA MAGALLANES 6,5 12-06-2025 31-12-2025 ACTIVO   

SENDA BIOBIO 10 01-01-2025 31-10-2025 INACTIVO 
TRASPASO DE HSA A 
CONTRATA NOV 2025 

ÁREA DE PREVENCIÓN 7 01-06-2025 31-12-2025 ACTIVO   

ÁREA DE PREVENCIÓN 8 01-05-2025 31-12-2025 ACTIVO   

DIVISIÓN TERRITORIAL 5 01-08-2025 31-12-2025 ACTIVO   

ÁREA DE PREVENCIÓN 9 01-04-2025 31-12-2025 ACTIVO   

SENDA METROPOLITANA 10 01-01-2025 31-10-2025 INACTIVO 

TRASPASO DE HSA A 
CONTRATA NOV 2025. 
SALDO DEBIÓ SER 
REASIGNADO AL ST 21 

ÁREA DE PREVENCIÓN 9 01-04-2025 31-12-2025 ACTIVO   

 
 

Montos Ejecutados Bajo Ítem Presupuestario 24.03.003: 

 

UNIDAD DE DESEMPEÑO Profesionales 

EJECUTADO A DIC 

2025 

ÁREA DE PREVENCIÓN 8 $106.124.412 

DIVISIÓN TERRITORIAL 1 $7.000.000 

SENDA ARAUCANÍA 1 $13.836.578 

SENDA ATACAMA 1 $9.131.036 

SENDA BIOBIO 1 $15.723.288 

SENDA MAGALLANES 1 $13.930.000 

SENDA METROPOLITANA 1 $21.054.610 

SENDA O'HIGGINS 1 $9.339.016 

Total general 15 $196.138.940 

 

  



  
 

 

 
A continuación, se comparte enlace a carpeta con convenios 2025. 

 

Convenios 2025. 

 

En caso de no funcionar el enlace, Copiar y Pegar el siguiente en barra web de google. 

 
https://drive.google.com/drive/folders/15GeNoDut5AdW1iEcvKAeW65YNbo6r9hU?usp=drive_link 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://drive.google.com/drive/folders/15GeNoDut5AdW1iEcvKAeW65YNbo6r9hU?usp=sharing

